Дело №5-13-120/2021
(05-0120/13/2021)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

24 марта 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 7 ст. 5.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Индивидуального предпринимателя Шаблия Николая Валерьевича, <ОБЕЗЛИЧИНО>,

УСТАНОВИЛ:
Прокурором Железнодорожного района г. Симферополя Радченко А.В. по результатам рассмотрения материалов проверки соблюдения требований трудового  законодательства РФ 25.01.2021 года принято постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ в отношении ИП Шаблия Николая Валерьевича.

В судебном заседании Шаблий Н.В. свою вину признал, указав при этом, что ему известно, что он ранее был привлечен к административной ответственности по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ, требования о выплате заработной платы сотрудникам выполнены в полном объеме, при этом выплата заработной платы была произведена после проведения проверки. Просил учесть, что с 27.03.2020 года по 29.06.2020 года он, как индивидуальный предприниматель в связи с введением ограничений на осуществление деятельности в связи с предотвращением распространения новой короновирусной инфекции COVID-19, предпринимательскую деятельность не осуществлял и не имел возможности выплачивать сотрудникам заработную плату.
В судебном заседании помощник прокурора Железнодорожного района г. Симферополя РК Бернацкая Л.В. не отрицала, что ИП Шаблий выплатил заработную плату сотрудникам после вынесения постановления по делу об административном правонарушении от 03.08.2020 года, которым он был привлечен к административной ответственности по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ, при этом у него оставалась задолженность по выплате заработной плате <ОБЕЗЛИЧИНО>,  данным лицам заработная плата была выплачена только после проведения проверки в связи с чем, по результатам проведенной проверки было возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ в отношении ИП Шабия Н.В.
Выслушав мнение помощника прокурора, Шаблия Н.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Статья 37 Конституции Российской Федерации предусматривает, что каждый имеет право па труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

Статья 2 Трудового кодекса Российской Федерации определяет, что одним из основных принципов правового регулирования трудовых отношений, признается обеспечение права каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда

Статья 21 Трудового кодекса Российской Федерации предусматривает, что работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.

Согласно ст. 56 Трудового кодекса Российской Федерации трудовой договор - соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя.

В соответствии с ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором.

Согласно ст. 140 ТК РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете.

В случае спора о размерах сумм, причитающихся работнику при увольнении, работодатель обязан в указанный в настоящей статье срок выплатить не оспариваемую им сумму.

Согласно п. 9 Правил внутреннего трудового распорядка, утвержденных 11риказом от 15.07.2017 № 1 пвтр, заработная плата выплачивается Работнику два раза в месяц 05 числа и 20 числа каждого месяца.

В ходе проверки установлено, что ИП Шаблий Н.В., осуществляя предпринимательскую деятельность, не выплатил заработную плату работникам.
Так установлено, что <ОБЕЗЛИЧИНО>,. в период с 10.07.2017 года по 15.05.2020 года, <ОБЕЗЛИЧИНО>, в период с 01.11.2019 года по 13.05.2020 года, <ОБЕЗЛИЧИНО>,  в период с 01.04.2015 года по 13.05.2020 года состояли в трудовых отношениях с ИП Шаблий Н.В.

Вместе с этим, при увольнении вышеуказанных лиц заработная плата и расчет при увольнении последним не выплачены.

По состоянию на 30.12.2020 года задолженность по заработной плате ИП Шаблий Н.В. перед <ОБЕЗЛИЧИНО>,. составляет 49910,00 рублей.

Факт нарушения требований трудового законодательства подтверждается материалами проведенной проверки.

Ранее, постановлением Инспекции по труду Республики Крым №<ОБЕЗЛИЧИНО>,  от 03.08.2020 года ИП Шаблий Н.В. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде предупреждения, т.е. на момент выявления административного правонарушения ИП Шаблий Н.В. являлся лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ.

Факт административного правонарушения подтверждается материалами дела:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 25.01.2021 года (л.д. 1-4);

- пояснительной запиской ИП Шаблия Н.В. от 30.12.2020 года (л.д. 8);

- копией постановления Инспекции по труду Республики Крым о назначении административного наказания <ОБЕЗЛИЧИНО>, от 03.08.2020 года (л.д. 10);

- копией материалов проверки (л.д. 11-168).;

Обстоятельствами смягчающими административную ответственность мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.

Обстоятельств, отягощающих административную ответственность мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Руководствуясь ч. 7 ст. 5.27, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Шаблия Николая Валерьевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить  наказание в виде штрафа в размере 20000,00 (двадцать тысяч) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам:

<ОБЕЗЛИЧИНО>,

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова